

業 務 状 況 報 告 書

令和2年度上半期

南房総市立富山国保病院

令和2年9月30日現在

南房総市国保病院事業 業務状況報告書

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2及び南房総市病院の設置等に関する条例（平成18年南房総市条例第128号）第10条の規定により、令和2年度上半期（令和2年4月1日から令和2年9月30日まで）の業務状況について公表する。

1. 事業の概況

令和2年度上半期における患者数及び病床利用の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

第1表 患者数の状況

(単位：人・%)

区 分	令和2年度 上半期 (A)	令和元年度 上半期 (B)	A/B × 100
延入院患者数	2,695	5,619	47.9
延外来患者数	6,107	8,666	70.4

第2表 病床利用状況（一般病床）

(単位：人・%)

区 分	令和2年度 上半期	令和元年度 上半期
病床数（床）	47	47
延入院患者数	2,695	5,619
1日平均	14.7	30.7
利用率	31.3	65.3

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況について

収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算執行状況は、第3表のとおりです。

第3表 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出（税込）

収入

(単位：円・%)

区 分	予算額(A)	上半期 執行状況(B)	執行率 B/A × 100
第1款 病院事業収益	661,410,000	222,287,572	33.6
第1項 医業収益	533,431,000	124,823,521	23.4
第2項 医業外収益	115,379,000	97,464,051	84.4
第3項 特別利益	12,600,000	0	0.0

支出

区 分	予算額(A)	上半期 執行状況(B)	執行率 B/A × 100
第1款 病院事業費用	659,840,000	227,303,345	34.4
第1項 医業費用	635,334,000	226,292,354	35.6
第2項 医業外費用	11,906,000	1,010,991	8.4
第3項 特別損失	12,600,000	0	0.0

イ 資本的收入及び支出 (税込)
 収入

(単位: 円・%)

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A × 100
第1款 資本的收益	34,228,000	6,227,334	18.1
第1項 企業債	28,000,000	0	0.0
第2項 出資金	6,228,000	6,227,334	99.9

支出

区 分	予算額 (A)	上半期 執行状況 (B)	執行率 B/A × 100
第1款 資本的支出	44,972,000	7,467,677	16.6
第1項 建設改良費	32,770,000	1,368,125	4.1
第2項 企業債償還金	12,202,000	6,099,552	49.9

(2) 当期の中間決算について

前述の予算執行の結果を損益計算書及び貸借対照表にまとめると、第4表及び第5表のとおりです。

第4表 損益計算書（令和2年4月1日から令和2年9月30日まで）
（税抜）

科 目	金額（円）	
I 医業収益		
(1) 入院収益	82,661,477	
(2) 外来収益	37,017,564	
(3) その他医業収益	6,192,194	<u>125,871,235</u>
II 医業費用		
(1) 給与費	173,546,278	
(2) 材料費	10,113,322	
(3) 経費	26,048,258	
(4) 減価償却費	18,846,552	
(5) 資産減耗費	538,610	
(6) 研究研修費	12,807,463	<u>241,900,483</u>
医業損益		<u>△ 116,029,248</u>
III 医業外収益		
(1) 受取利息配当金		
(2) 患者外給食収益	551,685	
(3) 県補助金		
(4) 他会計補助金	93,772,666	
(5) 長期前受金戻入	4,814,063	
(6) その他医業外収益	2,815,865	<u>101,954,279</u>
IV 医業外費用		
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	54,177	
(2) 患者外給食材料費	885,889	
(3) 雑損失		
(4) 消費税		<u>940,066</u>
経常損益		<u>△ 15,015,035</u>
V 特別利益	897,900	
VI 特別損失		
純 損 益		<u>△ 14,117,135</u>

第5表

貸借対照表
(令和2年9月30日)

(税抜)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【固定資産】		【固定負債】	
有形固定資産		企業債	24,004,966
土地	5,550,400	計	24,004,966
建物	475,947,924	【流動負債】	
構築物	6,341,621	企業債	6,101,449
機械及び備品	65,339,168	未払金	2,667,425
車輛及び運搬具	177,220	賞与引当金	0
計	553,356,333	仮受消費税	942,381
【流動資産】		法定福利費引当金	0
現金及び預金	255,216,140	その他流動負債	29,090
未収金	47,177,080	計	9,740,345
貯蔵品	3,390,569	【繰延収益】	
その他流動資産	3,908,426	長期前受金	246,231,713
前払金	507,148	計	246,231,713
計	310,199,363	負債の部計	279,977,024
		資本の部	
		【資本金】	
		自己資本金	883,850,056
		計	883,850,056
		【剰余金】	
		繰越欠損金	△ 286,154,249
		当期純損益	△ 14,117,135
		計	△ 300,271,384
		資本の部計	583,578,672
資産の部計	863,555,696	負債・資本の部計	863,555,696

3. 企業債及び一時借入金の状況

第6表

(単位：円)

区分	前年度末残高 (R2. 3. 31)	期中増減額		残高 (R2. 9. 30)
		借入	償還	
企業債	36,205,967	0	6,099,552	30,106,415
一時借入金	0	0	0	0

決算状況報告書

令和元年度

南房総市立富山国保病院

1. 事業の概況

令和元年度も自治体病院として、本院の特性を活かしつつ地域住民の皆様により良き医療を提供すべく医療の質の確保・向上に努めてまいりました。また、地域医療連携推進法人制度の枠組みを活用し、経営基盤の強化を図りました。

結果、純損益で35,838千円の黒字を確保することができました。

今後も、より充実した医療サービスを提供し、公共福祉の増進、地域包括医療の推進に向け職員一同なお一層の努力を傾注して参ります。

第1表 患者数の状況

(単位：人・%)

区 分	令和元年度 (A)	平成30年度 (B)	A/B × 100
延入院患者数	11,863	11,250	105.4
延外来患者数	16,711	17,708	94.3

第2表 病床利用状況（一般病床）

(単位：人・%)

区 分	令和元年度	平成30年度
病床数（床）	47	35
延入院患者数	11,863	7,656
1日平均	32.4	21.0
利用率	69.0	59.9

2. 経理の状況

令和元年度決算状況について

収益的収入及び支出並びに資本的収入及び支出の予算執行状況は、第3表のとおりです。

第3表 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出（税込）

収入

(単位：円・%)

区 分	予算額(A)	執行状況(B)	執行率 B/A × 100
第1款 病院事業収益	639,716,000	653,059,937	102.0
第1項 医業収益	481,339,000	495,271,982	102.8
第2項 医業外収益	158,377,000	157,787,955	99.6
第3項 特別利益	0	0	

支出

区 分	予算額(A)	執行状況(B)	執行率 B/A × 100
第1款 病院事業費用	653,685,000	621,966,877	95.1
第1項 医業費用	641,771,000	608,934,729	94.8
第2項 医業外費用	11,914,000	13,032,148	109.3
第3項 特別損失	0	0	

イ 資本的收入及び支出 (税込)
 収入

(単位: 円・%)

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 B/A × 100
第1款 資本的收益	19,513,000	19,512,298	99.9
第1項 企業債	12,000,000	12,000,000	100.0
第2項 出資金	7,513,000	7,512,298	99.9

支出

区 分	予算額 (A)	執行状況 (B)	執行率 B/A × 100
第1款 資本的支出	34,855,000	34,250,047	98.2
第1項 建設改良費	20,081,000	19,476,600	96.9
第2項 企業債償還金	14,774,000	14,773,447	99.9

第4表

損益計算書（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）
（税抜）

科 目	金額（円）	
I 医業収益		
(1) 入院収益	356,399,921	
(2) 外来収益	102,976,658	
(3) その他医業収益	32,849,696	<u>492,226,275</u>
II 医業費用		
(1) 給与費	416,693,686	
(2) 材料費	41,957,561	
(3) 経費	68,710,584	
(4) 減価償却費	34,067,520	
(5) 資産減耗費	209,000	
(6) 研究研修費	38,983,797	<u>600,622,148</u>
医業損益		<u>△ 108,395,873</u>
III 医業外収益		
(1) 受取利息配当金	277	
(2) 患者外給食収益	381,023	
(3) 県補助金	1,939,000	
(4) 他会計補助金	143,097,702	
(5) 長期前受金戻入	4,686,874	
(6) その他医業外収益	7,035,102	<u>157,139,978</u>
IV 医業外費用		
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	105,819	
(2) 患者外給食材料費	1,578,009	
(3) 雑損失	7,528,260	
(4) 消費税	3,693,900	<u>12,905,988</u>
経常損益		<u>144,233,990</u> <u>35,838,117</u>
V 特別利益	0	
VI 特別損失	0	
純 損 益		<u>35,838,117</u>

第5表

貸借対照表
(令和2年3月31日)

(税抜)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【固定資産】		【固定負債】	
有形固定資産		企業債	24,004,966
土地	5,550,400	計	24,004,966
建物	487,069,592	【流動負債】	
構築物	6,547,739	企業債	12,201,001
機械及び備品	72,152,794	未払金	20,369,884
車輛及び運搬具	177,220	賞与引当金	20,430,219
計	571,497,745	法定福利費引当金	4,578,485
【流動資産】		その他流動負債	74,786
現金及び預金	272,676,932	計	57,654,375
未収金	78,807,420	【繰延収益】	
貯蔵品	1,191,493	長期前受金	251,045,776
計	352,675,845	計	251,045,776
		負債の部計	332,705,117
		資本の部	
		【資本金】	
		自己資本金	877,622,722
		計	877,622,722
		【剰余金】	
		繰越欠損金	△ 321,992,366
		当期純損益	35,838,117
		計	△ 286,154,249
		資本の部計	591,468,473
資産の部計	924,173,590	負債・資本の部計	924,173,590

3. 企業債及び一時借入金の状況

第6表

(単位：円)

区分	前年度末残高 (H31.3.31)	期中増減額		期末残高 (R2.3.31)
		借入	償還	
企業債	38,979,414	12,000,000	14,773,447	36,205,967
一時借入金	0	0	0	0